²⁴³ Zu Paulus siehe neben den zuvor zitierten Titeln auch Cabaniss, „Paulus Albarus of Muslim Cordova“; Delgado León, *Alvaro de Córdoba y la polémica contra el Islam*; Sage, *Paul Albar of Cordoba* und jüngst Cecini, „Albarus’ Verteidigung der Märtyrer von Córdoba“.

et omnes qui blasphemant te. Maledicti omnes qui oderunt te, et omnes qui dixerint in te verbum durum. Maledicti omnes qui deponunt te, et omnes qui destruunt muros tuos, et omnes qui subvertunt turre tuas, et omnes qui succendunt habitationes tuas. Et licet haec omnia ab illis pro contemptu et derisione, vel odio, ut diximus, impleantur, tamen etiam carnaliter in habitationes Domini et in sanctuarii aedes quotidie perpetrantur, dum ecclesiae Dei destruuntur, et antiqua soliditate templa firmata, terratenus coaequantur. Et estne adhuc aliquis qui hos dignos maledictione non proferat, quos maledictos tanto tempore cum Ecclesia docente percantat? Hanc enim maledictionem annue Ecclesia super odientes se, non occulte, sed patenter ac luminositer, clamat, et voce sublimi suavique dulcedine perfidorum suorum ora sufficienter exaltat. Angelus namque Domini maledicere iussit habitatores terrae illius, qui tantum in auxilium fortium Domini non venere. Et nos, qui fortes Domini concalcant, et sacra Dei atque vere Sancta sanctorum inrident, maledictionibus impulsari proferimus esse non dignum, sed indiscretum vel iniquum astruimus credi debere.²⁴⁴

Thematisch verbindet Paulus an dieser Stelle die Zerstörung Jerusalems in biblischer Zeit mit der gegenwärtigen Bedrückung der mozarabischen Christen durch die Muslime: „The destruction of churches“ – so Jerrilynn Dodds – „became [...] a primary complaint of Christian Clerics living under Muslim rule in al-Andalus.“²⁴⁵ Allerdings bedienen sich weder Eulogius von Córdoba noch Paulus Alvarus in diesem Zusammenhang explizit der Leitdifferenz rein/unrein: Umgekehrt scheint der Schutz christlicher Kirchen eine wichtige Rolle in den zwischen indigener Bevölkerung und muslimischen Eroberern erzielten Übereinkünften gespielt zu haben. Zumindest jener Vertrag, den im April 713 ‘Abd al-‘Azīz ibn Mūsā (ein Sohn des maghrebischen Gouverneurs Mūsā b. Nuṣair) und der in der *Cartaginensis* begüterte westgotische *dux* Teudemir schlossen, geht auf diese Frage explizit ein:

„Weder für ihn noch für einen seiner Leute werden Änderungen (seines jetzigen Status) zu seinen Gunsten oder Ungunsten verfügt. Er wird nicht enteignet. Sie (er und seine Leute) werden weder getötet noch versklavt, noch von ihren Frauen und Kindern getrennt, noch wegen ihrer Religion behelligt. Ihre Kirchen werden nicht verbrannt, Devotionalien nicht daraus geraubt. Das gilt, solange er sich an unsere Vereinbarungen hält.“²⁴⁶